
 

 

  

 

 

 

 

Aftale om forbud mod udledning af scrubbervand mellem 
regeringen (S, V, M) og SF, LA, DD, K, EL, RV og ALT 
 

11. april 

 
Havmiljøet er under pres, og livet under havets overflade er truet. En af 
grundene til det nødlidende havmiljø er skibes udledning af scrubbervand. 
Scrubbervand er en væsentlig kilde til udledning af tungmetaller og tjærestoffer, 
der ophobes på havbunden og i havets fødekæder og forårsager skadelige 
effekter i havmiljøet. Når stofferne først er kommet ud i havmiljøet, nedbrydes 
de enten meget langsomt eller slet ikke og kan ende i de fisk, vi spiser. Udledning 
af scrubbervand har medvirket til, at der er for høje niveauer af en række 
tungmetaller og tjærestoffer som bly, cadmium, anthracen og benz(a)pyren i 
havmiljøet. 
 
I 2015 trådte der skærpede regler i kraft for, hvor meget svovl skibe må udlede 
i luften over Danmark. Til gavn for miljø og sundhed. En af løsningerne på at 
opnå reduktionen blev at installere såkaldte scrubbere på skibe, der renser 
røggassen for svovl for herefter at udlede vaskevandet direkte til havet. Nu skal 
vi videre med miljøbeskyttelsen og forbyde udledning af scrubbervand til gavn 
for livet i havet.  
 
Aftalepartierne er derfor enige om, at: 

- Der indføres et forbud mod skibes udledning af scrubbervand fra 
svovl scrubbere i dansk farvand ud til 12 sømil (det danske 
søterritorium, der svarer til ud til ca. 22 km fra kysten).  

- Forbuddet træder i kraft den 1. juli 2025 for skibe med 
scrubbere i åben operation.  

- For skibe med scrubbere i lukket operation træder forbuddet i 
kraft den 1. juli 2029. 

- Danmark arbejder for et lignende forbud i Østersøen og Nordsøen 
gennem de regionale havkonventioner HELCOM og OSPAR med 
henblik på regulering i IMO-regi. 

 
Forbuddet vil forbedre tilstanden i havmiljøet og bidrage til forpligtelserne i 
både vandramme- og havstrategidirektiverne. Havområdet ud til 12 sømil er 
det område, som er muligt at regulere nationalt. 
 
Forbuddet gennemføres ved at indarbejde en ny bemyndigelsesbestemmelse i 
havmiljøloven til at fastsætte regler om et forbud mod udledning af 
scrubbervand. Miljøministeren fremsætter snarest en ændring af havmiljøloven 
herom, og aftalepartierne er enige om at stemme for, at der fastsættes et 
forbud mod udledning af scrubbervand fra svovl-scrubbere i dansk farvand ud 
til 12 sømil (det danske søterritorium).   
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Nærværende aftale har karakter af en stemmeaftale, idet aftalepartierne 
forpligter sig til at stemme for det lovforslag, der udmønter aftalens indhold. 
Stemmeaftalen gennemføres ved ændring af havmiljøloven i folketingsåret 
2024/2025. 

 


